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Souhrn

Diplomová práce se zabývá vytápěním. V rámci práce je vypracována studie vytápění

zadaného bytového domu. Jsou navrženy tepelně technické parametry budovy

splňující požadavky normy ČSN 73 0540-2/2011. Tepelné ztráty jsou vypočteny podle

ČSN EN 12 831. Ve studii je využito jednotrubkové horizontální otopné soustavy se

směšovacími armaturami a také jednotrubkové horizontální otopné soustavy

s jezdeckým napojením otopných těles. Otopná soustava je navržena s ohledem na

měření spotřeby tepla v bytech. Volba otopných ploch je provedena s ohledem na

tepelnou pohodu uživatel. Je vybrán zdroj tepla s přihlédnutím k celkovým nákladům.

Je vypočtena potřeba teplé vody a navržen ohřívač teplé vody. Nedílnou součástí práce

je výkresová dokumentace a výpočtové programy, které je možné s mírnou modifikací

použít i na jiné projekty.

Klíčová slova: vytápění, výpočet tepelné ztráty, příprava teplé vody, jednotrubkové

otopné soustavy

Summary

The thesis deals with heating. A study of heating for an assigned residential building is

made in the thesis. Thermal resistance, that meets the requirements of the norm ČSN

73 0540-2/2011, is designed. Heat loss is calculated on the basis of the norm ČSN EN

12 831. A single-pipe heating system with mixing valves and also a single-pipe heating

system with by-passes are used in the study. The system is designed with respect to

measuring the heat energy consumption in flats. Heating surface is chosen with

respect to thermal comfort of occupants. A heat source is chosen with regard to live

cycle costs. A demand of hot water preparation is solved and a storage water heater is

designed. As a part of the study there is a drawing documentation and calculation

programs, that can be used on another projects with a small modification.

Key words: heating, heat loss calculation, hot water preparation, single-pipe heating

systems
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Seznam značek

Písmena latinské abecedy:

A [m2] plocha

ub [-] teplotní redukční činitel

pc [J/kg.K] měrná tepelná kapacita vzduchu

c [kWh/m3.K] měrná tepelná kapacita vody

Wc [J/kg.K] měrná tepelná kapacita vody při daných podmínkách

d [m] průměr potrubí

1gf [-] korekční činitel (vliv ročních změn venkovní teploty)

2gf [-] teplotní redukční činitel

tf∆ [-] opravný součinitel na teplotní rozdíl

fx [-] opravný součinitel na připojení otopného tělesa

wG [-] korekční činitel zohledňující vliv spodní vody

H [W/K] měrná tepelná ztráta

OTH [m] výška OT

OKH [m] výška okna

HU [kWh/m3] výhřevnost
HO [kWh/m3] spalné teplo
k [m] drsnost potrubí
l [m] délka úseku
M [kg/s] hmotnostní průtok

N [Kč/m.rok] celkové měrné náklady
n [ - ] počet osob nebo teplotní exponent
p [Pa] tlak

čp∆ [kPa] dopravní tlak oběhového čerpadla

Zp∆ [Pa] tlaková ztráta

Q [Wh] množství tepla
R [Pa/m] měrná tlaková ztráta
Re [-] Reynoldsovo číslo

siR [m2.K/W] vnitřní tepelný odpor při přestupu tepla

seR [m2.K/W] vnější tepelný odpor při přestupu tepla

si [m] je tloušťka stěny i-té stavební konstrukce

s [-] součinitel současnosti
S [m] tloušťka izolace
t [°C] Celsiova teplota
te [°C] venkovní teplota
te,N [°C] výpočtová (jmenovitá) venkovní teplota
ti [°C] vnitřní teplota

OKt [°C] vnitřní povrchová teplota okna

mTt [°C] střední teplota vody na otopném tělese

Vt [°C] teplota vzduchu

tw1 [°C] teplota přívodní otopné vody
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tw1,N [°C] návrhová (jmenovitá) teplota přívodní otopné vody
tw2 [°C] teplota vratné otopné vody
tw2,N [°C] návrhová (jmenovitá) teplota vratné otopné vody
T [K] termodynamická teplota
U [W/m2.K] součinitel prostupu tepla
Ud [m3] roční potřeba paliva

tbkU∆ [W/m2.K] přirážka na tepelné mosty

V [m3] objem

V& [m3/h] objemový průtok
w [m/s] střední rychlost podle průtoku v úseku

Písmena řecké abecedy:

Tα [-] součinitel zatékání

OK,iα [W/m2.K] je součinitel přestupu tepla na vnitřní straně okna

TOδ [K] rozdíl přívodní a vratné teploty otopné vody

η [Pa.s] dynamická viskozita tekutiny

nebo
η [-] stupeň využití expanzní nádoby

iΦ [W] tepelná ztráta vytápěného prostoru

λ [W/m.K] součinitel tepelné vodivosti
nebo
λ [-] součinitel třecí ztráty

eθ [°C] venkovní výpočtová teplota

intθ [°C] vnitřní výpočtová teplota

θm,e [°C] průměrná venkovní teplota za otopné období

uθ [°C] teplota nevytápěného prostoru

Θ [K/W] ochlazení vody na jednotku výkonu okruhu
ρ [kg/m3] hustota

iξ [-] součinitel místního odporu daného prvku
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2. Úvod

Diplomová práce řeší vytápění a přípravu teplé vody v novostavbě bytového domu.

Práce se zabývá návrhem a kontrolou jednotlivých skladeb stavebních konstrukcí a

výplní otvorů tak, aby skladby a výplně splňovaly požadavky normy ČSN 73 0540. Zdroj

tepla je umístěn v technické místnosti v suterénu. Požadavkem na projekt vytápění je

snadné měření spotřeby tepla na vytápění a spotřeby tepla na přípravu teplé vody pro

jednotlivé byty a bar v suterénu. Tomu je přizpůsobena volba typu otopné soustavy.

Pro vytápění bytů je využita jednotrubková horizontální otopná soustava se spodním

rozvodem. Pod stropem suterénu je veden hlavní ležatý rozvod a z něj jsou vyvedena

dvě stoupací potrubí do bytových jader. Každý byt je napojen pouze na jedno stoupací

potrubí tak, aby mohl být pro jeden byt využit pouze jeden měřič tepla. V jednotlivých

bytech je využit jednotrubkový horizontální okruh s napojením otopných těles pomocí

čtyřcestných směšovacích armatur.

Pro vytápění prostor suterénu je využita jednotrubková horizontální otopná soustava

s jezdeckým napojením otopných těles. Spotřeba tepla na vytápění celého suterénu

bude opět měřena pouze jedním měřičem tepla.

Práce řeší centrální přípravu teplé vody pro celý objekt v technické místnosti a

nezabývá se návrhem rozvodů teplé vody.

Součástí diplomové práce je výkresová dokumentace.

Cílem návrhu jednotlivých částí systému vytápění a přípravy teplé vody je dlouhodobá

funkčnost, dostatečný tepelný komfort uživatelů a rozumná míra investičních a

provozních nákladů.

3. Popis objektu

Bytový dům je pomyslně umístěn v obci Mimoň a venkovní výpočtová teplota θe je zde

-15°C. Dům má pět podlaží (jedno podzemní a čtyři nadzemní podlaží) a nevytápěnou

půdu. Půda je uvažována jako těsná s tepelnou izolací a pro potřeby výpočtu tepelných
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ztrát zde bude (dle normy ČSN 06 0210) uvažováno s teplotou nevytápěného prostoru

θu = 0°C. Základní geometrie objektu je patrná z přiložené výkresové dokumentace.

3.1 Požadavky na novostavbu

Základním požadavkem na projekt vytápění je volba skladeb jednotlivých konstrukcí a

výplní směrem ke splnění současných požadavků.

Dalším požadavkem je možnost jednoduše a dostatečně přesně měřit spotřebu tepla

na vytápění jednotlivých bytů tak, aby náklady spojené s vytápěním mohly být

rozúčtovány mezi jednotlivé spotřebitele.

Dalším požadavkem je měření spotřeby tepla pro přípravu teplé vody a možnost

rozúčtování nákladů na jednotlivé spotřebitele.

Dalšími požadavky na projekt vytápění jsou dlouhodobá funkčnost systému,

dostatečný tepelný komfort uživatelů a nízké investiční a provozní náklady.

3.2 První podzemní podlaží

První podzemní podlaží (1.PP) je z větší části zapuštěno pod úroveň terénu. Úroveň

terénu zasahuje 1,9 m nad čistou podlahu 1.PP. V 1.PP jsou prostory baru, bowlingová

dráha a technická místnost určená pro přípravu teplé vody, zdroj tepla a další části

otopné soustavy.

3.3 První až čtvrté nadzemní podlaží

Nadzemní podlaží (1.NP až 4.NP) mají stejné dispoziční řešení. Každé podlaží je


[…]


Pro uvažovanou lokalitu je délka otopného období 232 dní a průměrná teplota

v otopném období je 3,3°C. Střední teplota ve vytápěném prostoru je uvažována 20°C.

Opravný součinitel ei se volí v rozmezí 0,6 až 0,9. Bytový dům vykazuje vysoký podíl

tepelné ztráty větráním na celkové tepelné ztrátě. Navíc v bytech je dle ČSN EN 12 831

uvažována poměrně vysoká hodnoty intenzity větrání, která má v bytech průměrnou
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hodnotu 0,7 h-1. Vzhledem k tomu, že byty jsou větrány přirozeně provětráváním, je

pravděpodobné, že návrhové intenzity větrání nebude dosahováno v průběhu celého

dne a celého otopného období. Z těchto důvodů je zvolena spíše menší hodnota

součinitele ei = 0,7. Hodnota opravného součinitele et se pro obytné budovy

s nepřerušovaným vytápěním volí 0,95. Opravný součinitel ed má pro nepřetržitě

vytápěné budovy hodnotu 1. Po dosazení dostáváme
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Následně se spočítá skutečná potřeba tepla na vytápění, která je ovlivněna účinností

celého systému.
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kde

Kη [-], je normovaný stupeň využití kotle vztažený ke spalnému teplu;

Rη [-], je účinnost rozvodů;

oη [-], je účinnost regulace.

Roční potřeba paliva (zemního plynu) na vytápění je
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11.2 Měření spotřeby tepla na vytápění

Aby mohly být náklady spojené s vytápěním rozúčtovány mezi jednotlivé spotřebitele

je nejdříve nutné měřit celkovou spotřebu zemního plynu na vytápění. Vzhledem

k tomu, že kondenzační kotel je určen pouze pro vytápění, měření spotřeby zemního

plynu na vytápění bude spolehlivě zajištěno plynoměrem osazeným na rozvodu

zemního plynu za odbočkou ke kotli.

Dále je potřeba měřit spotřebu tepla jednotlivých bytů. Za odbočkou k bytovému

okruhu bude na vratném potrubí v rámci instalační šachty osazen měřič tepla ENBRA
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Sontec Supercal 739 (q=0,6) s dálkovým odečtem. Každý bytový okruh je vždy napojen

pouze na jedno vertikální potrubí v instalační šachtě (přes jeden měřič tepla).

11.3 Roční potřeba tepla pro přípravu teplé vody

Výpočet denní potřeby teplé vody je proveden v Příloze 2 a je popsán v kapitole 5.1.

Včetně započtení tepelných ztrát v rozvodech a zásobníku je potřeba tepla

Q1p = 93,3 kWh/den. Uvažuji stejnou denní potřebu TV po celý rok a skutečná roční

potřeba tepla pro přípravu TV je pak
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kde

ZTVη [-], je účinnost ohřívače TV vztažená k výhřevnosti.

Roční potřeba paliva (zemního plynu) pro přípravu TV je
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11.4 Měření spotřeby tepla na přípravu teplé vody

Měření spotřeby tepla pro přípravu TV bude zajištěno plynoměrem osazeným na

rozvodu zemního plynu za odbočkou k ohřívači. Mezi jednotlivé byty a provozovnu

baru bude spotřeba tepla jednoduše rozúčtována měřením spotřeby TV bytovými

vodoměry.

11.5 Celková roční potřeba tepla a paliva

Celková roční potřeba tepla je dána součtem potřeby tepla na vytápění a přípravu TV

MWh38333845 ,,QQQ TVskut,d =+=+= (68)

Celková potřeba paliva je

3m791638444072 =+=+= TVd UUU (69)
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12. Diskuze

V rámci práce je vypracována studie vytápění zadaného bytového domu. Byl proveden

návrh stavebních konstrukcí tak, aby splnily požadavky ČSN 73 0540. Tepelně technické

vlastnosti navržených stavebních konstrukcí odpovídají doporučeným hodnotám až

doporučeným hodnotám pro pasivní domy. Dále byl proveden výpočet tepelných ztrát

podle ČSN EN 12 831. Celková návrhová tepelná ztráta vytápěných prostor je 23,9 kW.

Tepelná ztráta větráním tvoří 61% celkové tepelné ztráty a pro další snižování

energetické náročnosti by bylo vhodné zaměřit se na snížení tepelné ztráty větráním

použitím nuceného větrání s rekuperací tepla.

Byla navržena otopná soustava s ohledem na snadné měření spotřeby tepla

jednotlivých bytů. V bytech je využito jednotrubkové horizontální otopné soustavy se

směšovacími armaturami. V suterénu je využito jednotrubkové otopné soustavy

s jezdeckým napojením otopných těles. Při návrhu otopných ploch byl kladen důraz na

tepelnou pohodu uživatel, zejména na vysoký podíl tepla sdíleného sáláním. Teplotní

spád byl volen s ohledem na maximální využití kondenzační technologie a přiměřenou

velikost otopných ploch. Dále byly navrženy veškeré součásti otopné soustavy a

ekonomická tloušťka izolace rozvodů. Byla vypočtena potřeba teplé vody a byl navržen

plynový zásobníkový ohřívač teplé vody.

V současné době ve společnosti převládá snaha šetřit na provozních nákladech. Na

jednu stranu je dobře, že lidé jsou ochotni investovat do zařízení s lepšími parametry.

Na druhou stranu se tak mnohdy děje pouze s ohledem na provozní parametry, bez

ohledu na celkové náklady, které by měly být posuzovány maximálně v časovém

horizontu životnosti zařízení. Snaha snižovat spotřebu energie z ekonomických a

ekologických důvodů je správná. Otázkou zůstává jakou ekonomickou a ekologickou

zátěž za sebou skrývají prostředky k tomu určené. Podle mého názoru, bychom neměli

zapomínat, že prvotním důvodem, proč instalujeme technická zařízení budov, nejsou

nízké provozní náklady, ale pohoda vnitřního prostředí.
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