I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie vytápění bytového domu
Jméno autora: Bc. Luděk Špidla
Typ práce: diplomová
Fakulta: strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: B
Student po celou dobu řešení diplomové práce prokazoval odpovídající samostatnost při koncepční, výpočetně technické a teoreticko vědní práci. Časový harmonogram prací dodržoval nárazově. Student příležitostně konzultoval závažné problémy u vedoucího práce a na konzultace byl vždy připraven. Jeho přístup k řešení práce stran aktivity měl kolísavou tendenci.

Odborná úroveň Známka: B
Student po celou dobu řešení své práce prokazoval dobré odborné vědomosti i koncepční citění. Některé koncepční záležitosti byly upraveny po konzultaci s vedoucím práce. Dokázal využít znalosti získané v rámci jeho studijního plánu a rovněž tak i samostudiem z odborné literatury. Prokázal jak schopnost práce s literaturou, tak schopnost orientace v zadané problematice.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: A
Student aktivně vyhledával jak studijní prameny, tak legislativní zdroje a řádně využil a citoval všechny relevantní zdroje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant vypracoval studii vytápění bytového domu. Zvláštní pozornost věnoval tepelně technickým parametrům objektu tak, aby vyhověly současným legislativním požadavkům. Zvolil optimální otopnou soustavu pro daný objekt s ohledem na kalorimetrické měření spotřeby tepla pro jednotlivé bytové jednotky. Zdroj tepla zvolil na základě zvážení celkových nákladů a věnoval se i problematice přípravy teplé vody.

Po celou dobu řešení své práce prokazoval velmi dobré odborné vědomosti. Jeho přístup k řešení diplomové práce byl aktivní pouze v určitých fázích řešení, nicméně v závěru práce vše dohnal.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B (velmi dobře)**

Datum: **23. 1. 2017**

Podpis:
Prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.